Looduskaitse statistiline ülevaade 2006
 
Käesolevad looduskaitseobjektide koondtabelid on koostatud Keskkonnaministeeriumi Info- ja Tehnokeskuse loodusbüroo poolt (kaitsealad ja hoiualad – Kaire Sirel tel 673 7562; liigid – Marika Arro tel 673 7562; kaitstavad üksikobjektid – Reigo Roasto 673 7564). Tabelid käsitlevad kaitstavaid loodusobjekte seisuga 31. detsember 2006. Tabelid on koostatud riikliku keskkonnaregistri andmete põhjal.
 
Looduskaitsealuseid objekte käsitletakse käesolevas ülevaates eraldi järgmiste osadena:
I Kokkuvõte kaitsealadest, hoiualadest, püsielupaikadest ja kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstavatest loodusobjektidest;
II Kokkuvõte kaitstavatest looduse üksikobjektidest;
III Kokkuvõte I kaitsekategooria liikide leiukohtadest;
IV Ohustatud liikide arv.
 
31. detsembri 2006. aasta seisuga oli Eestis kokku 3351 kaitstavat loodusobjekti, nendest:
· looduskaitsealasid 100;
· maastikukaitsealasid 131;
· rahvusparke 5;
· vana ehk uuendamata kaitsekorraga alasid 143;
· parke ja puistuid 538;
· hoiualasid 239;
· püsielupaiku 806 ;
· kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstavaid loodusobjekte 2;
· ajutiste piirangutega alasid 177;
· kaitstavaid looduse üksikobjekte 1210.
 
Olulisemad muutused
 
Võrreldes 31. detsembri 2005. aasta seisuga võib välja tuua järgmised muudatused:
-         seoses uute kaitse-eeskirjade kinnitamisega on suurenenud looduskaitsealade (24 471 ha), maastikukaitsealade (12 997 ha) pindala ja arv ning rahvusparkide (1250 ha) pindala;
-         vana e uuendamata kaitsekorraga kaitsealade arvu ja pindala muutused tulenevad sellest, et mitmetele aladele kinnitati uued eeskirjad. Vana ehk uuendamata kaitsekorraga kaitsealade pindala vähenes 12 284 ha võrra;
-         Keskkonnaregistris uuendati andmeid 2006. aastal Vabariigi Valitsuse kinnitatud 24 looduskaitseala, 22 maastikukaitseala ning 1 rahvuspargi kohta. 15 ala võeti kaitse alla esmakordselt (enamasti laiendati olemasolevat kaitseala või moodustati uus kaitseala ajutiste piirangutega ala põhjal);
-         registrisse kanti ka teine kohaliku omavalitsuse tasandi loodusobjekt Koordi raba;
-         Keskkonnaministri 22. aprilli 2004. a määrusega nr 24 “Majandustegevuse ajutiste piirangute rakendamine väljaspool kaitsealasid asuvatel Natura 2000 võrgustiku aladel” (määruse kehtimist pikendati kuni 1.05.2007) ajutise kaitse alla võetud alasid on järel veel 177 (ajutiste piirangutega ala), üldpindalaga 638 332 ha. Pindala on vähenenud 137 831 ha. Nimetatud alad peaks võetama enne 1.05.2007 kaitse alla kaitsealade, hoiualade või püsielupaikadena.
-         Kui 2005. aasta lõpu seisuga oli registrisse kantud parke ja puistuid 538, siis selle arvu vähenemine 2006. aasta lõpuks on tingitud sellest, et parke on võetud kaitseala koosseisu. Parkide puhul on oluline silmas pidada ka seda, et paraku jäävad mitmed kaitsealused pargid kaitsealadele. Tabelis 1 on parkide puhul välja jäetud need, mis jäävad mõne teise kaitseala territooriumile, et oleks võimalik summeerida kaitsealade pindala. Kaitsealuste parkide pindala suurenes 180 ha võrra. 6 maakonnas kinnitati parkidele ja puistutele uued piirid;
-         Püsielupaikade tabelis on ära toodud püsielupaikade pindala maakondade lõikes. See kajastab nii otseselt looduskaitseseadusest tulenevaid kaitsetsoone kotkaste ja must-toonekure pesapuude ümber kui ka keskkonnaministri määrusega vastuvõetud püsielupaiku. 2006. aasta lõpuks oli keskkonnaregistris 806 kaitstava liigi püsielupaika, määrusega kinnitatud püsielupaiku oli neist 389. Sel aastal said endale keskkonnaministri määrusega kinnitatud püsielupaigad muuhulgas kaitsealused seened, II kaitsekategooria samblikud, must-toonekurg ja suur-konnakotkas, harilik kobarpea, euroopa naarits jpt.
 
I  Kaitsealad, hoiualad, püsielupaigad ja kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstavad loodusobjektid
 
Tabelites on kasutatud järgmiseid lühendeid:
· LKA – looduskaitseala;
· MKA (LP) – maastikukaitseala või looduspark;
· RP – rahvuspark;
· PA – kaitsealune park, puistu või arboreetum (maastikukaitseala eritüübid);
· VK – vana ehk uuendamata kaitsekorraga kaitseala;
· AJP – ajutiste piirangutega ala.
 
Tabel 1 annab ülevaate kaitsealade (rahvuspargid, looduskaitsealad, maastikukaitsealad (looduspargid), maastikukaitseala eritüübina pargid, arboreetumid ja puistud) pindaladest maakondade kaupa, tuuakse eraldi välja erinevate kaitsealatüüpide pindalad. Eraldi on esitatud kaitsealuse akvatooriumi pindala, mis on vajalik ebatäpsuste vältimiseks kaitsealuse pindala % arvutamisel maakonna või Eesti pindala suhtes.
	Tabel 1. Kaitsealade pindalad maakondade lõikes kaitseala tüüpide kaupa
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Maakond
	
	
	
	
	Pindala (ha)
	
	
	
	
	maismaa
	akvat
	
	
	maismaa
	akvat

	 
	LKA
	akvat
	MKA
	akvat
	RP
	akvat
	VK
	akvat
	PA
	
	
	AJP
	akvat
	KOKKU
	

	Harju
	9157
	0
	29428
	1840
	25236
	-
	310
	0
	654
	64784
	1840
	3775
	
	68560
	

	Hiiu
	6788
	1601
	7642
	3356
	0
	0
	0
	0
	79
	14508
	4957
	6283
	
	20791
	

	Ida-Viru
	28657
	0
	15619
	0
	0
	0
	275
	0
	240
	44791
	0
	5245
	
	50036
	

	Jõgeva
	15685
	0
	9650
	0
	0
	0
	102
	0
	403
	25839
	0
	2248
	
	28087
	

	Järva
	7198
	0
	14984
	0
	0
	0
	3772
	0
	247
	26201
	0
	2513
	
	28714
	

	Lääne
	18410
	3092
	17330
	1239
	22428
	26179
	11
	0
	251
	58430
	30510
	8634
	
	67064
	

	Lääne-Viru
	11233
	2667
	8132
	480
	22239
	25040
	2438
	0
	561
	44603
	28187
	1378
	
	45981
	

	Põlva
	583
	0
	10677
	0
	0
	0
	1322
	0
	440
	13022
	0
	91
	
	13113
	

	Pärnu
	42796
	2471
	2492
	0
	8164
	0
	1852
	224
	216
	55520
	2695
	45979
	
	101499
	

	Rapla
	9036
	0
	14459
	0
	0
	0
	7398
	0
	459
	31352
	0
	7603
	
	38955
	

	Saare
	5927
	2713
	3920
	141
	7529
	16230
	1044
	155
	91
	18512
	19240
	33015
	
	51526
	

	Tartu
	17550
	0
	4804
	0
	0
	0
	19345
	0
	440
	42139
	0
	9543
	
	51683
	

	Valga
	4072
	0
	25491
	0
	5589
	0
	199
	0
	178
	35528
	0
	863
	
	36391
	

	Viljandi
	7803
	0
	5957
	0
	31475
	0
	547
	0
	155
	45937
	0
	3336
	
	49273
	

	Võru
	1906
	0
	23020
	0
	6711
	0
	133
	0
	144
	31913
	0
	391
	
	32304
	

	maismaa
	186800
	
	193605
	
	129370
	
	38747
	
	4558
	553080
	
	130896
	
	683976
	

	akvat
	
	12544
	
	7057
	
	67449
	
	379
	
	
	87429
	
	507436
	
	594864

	KOKKU
	
	199343
	
	200662
	
	196819
	
	39126
	
	
	640508
	
	638332
	
	1278840

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Lääne-Virumaa akvatooriumi pindala sisaldab ka Lahemaa RP akvatooriumi Harjumaale jäävat osa
	 
	 
	 
	 


 

 
Tabelis 2 on esitatud kaitsealade arv maakonniti. Mitme maakonna territooriumile jäävate kaitsealade puhul on ala loetud selle maakonna koosseisu, kuhu jääb temast pindalaliselt suurem osa.

	Tabel 2. Kaitsealade arv maakondade lõikes
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Maakond
	LKA
	MKA
	RP
	VK
	PA
	KOKKU

	 
	
	
	
	
	
	

	Harju
	12
	17
	0
	3
	72
	104

	Hiiu
	5
	11
	0
	0
	6
	22

	Ida-Viru
	4
	11
	0
	4
	25
	44

	Jõgeva
	5
	3
	0
	10
	50
	68

	Järva
	7
	8
	0
	2
	41
	58

	Lääne
	5
	7
	1
	3
	16
	32

	Lääne-Viru
	8
	13
	1
	11
	68
	101

	Põlva
	5
	6
	0
	5
	16
	32

	Pärnu
	15
	1
	0
	26
	42
	84

	Rapla
	5
	12
	0
	14
	59
	90

	Saare
	8
	11
	1
	19
	18
	57

	Tartu
	7
	4
	0
	23
	42
	76

	Valga
	3
	4
	0
	11
	43
	61

	Viljandi
	7
	12
	1
	10
	20
	50

	Võru
	4
	11
	1
	2
	20
	38

	KOKKU
	100
	131
	5
	143
	538
	917

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	* Mitme maakonna territooriumile jäävad kaitsealad on paigutatud selle

	maakonna koosseisu, kuhu jääb temast pindalaliselt suurim osa.


 

 
Tabelis 3 on toodud andmed hoiualade arvu ja pindalade, sealhulgas akvatooriumi suuruse kohta.
	Tabel 3. Hoiualade pindalad maakondade lõikes

	Maakond
	Arv
	Pindala (ha)

	 
	
	maismaa
	akvat

	Harju
	25
	5662
	18651

	Hiiu
	16
	2662
	7294

	Ida-Viru
	13
	226
	27884

	Jõgeva
	4
	55
	1231

	Järva
	7
	293
	0

	Lääne
	11
	7233
	21619

	Lääne-Viru
	13
	1911
	67

	Põlva
	25
	3971
	25

	Pärnu
	0
	0
	0

	Rapla
	33
	9697
	0

	Saare
	27
	3436
	835

	Tartu
	13
	2160
	35069

	Valga
	28
	1938
	323

	Viljandi
	4
	1240
	16624

	Võru
	20
	1372
	0

	maismaa
	
	41855
	

	akvat
	
	
	129622

	KOKKU
	239
	
	171477


 

 
Tabelis 4 on esitatud püsielupaikade pindala maakonniti.
	Tabel 4. Püsielupaikade pindalad

	maakondade lõikes
	 

	Maakond
	Pindala (ha)

	 
	maismaa
	akvat

	Harjumaa
	5249
	79

	Hiiumaa
	570
	8702

	Ida-Virumaa
	9425
	0

	Jõgevamaa
	5884
	0

	Järvamaa
	6977
	0

	Läänemaa
	3002
	707

	Lääne-Virumaa
	7242
	0

	Põlvamaa
	1726
	0

	Pärnumaa
	12755
	2626

	Raplamaa
	8291
	0

	Saaremaa
	763
	675

	Tartumaa
	1408
	0

	Valgamaa
	5357
	0

	Viljandimaa
	1725
	0

	Võrumaa
	3101
	0

	maismaa
	73475
	

	akvat
	
	12789

	KOKKU
	86264


 

 
Kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstav loodusobjekt
Registrisse on kantud 2 kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstavat loodusobjekti. Alade pindala on kokku 1347 ha.
 
Akvatooriumiks loetakse siinkohal mere ning Võrtsjärve, Peipsi, Lämmi ja Pihkva järve veealad.
 
II  Kaitstavad looduse üksikobjektid

Tabel 5 annab ülevaate kaitstavate looduse üksikobjektide arvust ja nende pindalast maakondade lõikes objektitüüpide kaupa. Eraldi on välja toodud kolm suuremat kaitstavate looduse üksikobjektide tüübirühma:
· Puud – selles tüübirühmas käsitletakse üksikpuid, aga ka väiksemaid puudegruppe, salusid ja alleesid.
· Kivid – esitatud on üksikute rändrahnude ja väiksemate kivikülvide arv.
· Muud – teised kaitstavad looduse üksikobjektid, peamiselt maastikuelemendid nagu allikad, paljandid, koopad, karst jne.
Seisuga 31. detsember 2006 oli keskkonnaregistris kokku 1210 kaitstavat looduse üksikobjekti, nendest:
· puid 738;
· kive 360;
· teisi (muid) üksikobjekte 112.
	· Tabel 5. Kaitstavate looduse üksikobjektide arv ja

	               pindala objektitüüpide kaupa
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Maakond
	
	Objektitüüp
	
	KOKKU
	PINDALA
	 

	 
	PUUD
	KIVID
	MUUD
	
	(ha)
	 

	Harju
	114
	108
	30
	252
	243
	 

	Hiiu
	21
	26
	3
	50
	35
	 

	Ida-Viru
	25
	8
	3
	36
	36
	 

	Jõgeva
	22
	12
	6
	40
	26
	 

	Järva
	22
	23
	3
	48
	35
	 

	Lääne
	18
	37
	1
	56
	49
	 

	Lääne-Viru
	42
	19
	16
	77
	54
	 

	Põlva
	43
	9
	2
	54
	14
	 

	Pärnu
	59
	20
	0
	79
	59
	 

	Rapla
	87
	24
	26
	137
	322
	 

	Saare
	57
	22
	3
	82
	54
	 

	Tartu
	84
	16
	4
	104
	68
	 

	Valga
	31
	6
	5
	42
	31
	 

	Viljandi
	64
	24
	9
	97
	60
	 

	Võru
	49
	6
	1
	56
	37
	 

	KOKKU
	738
	360
	112
	1210
	1123
	 


 

Koos ümbritseva piiranguvööndiga oli kaitstavate looduse üksikobjektide kogupindala 2006. aasta lõppedes 1123 ha.
Võrreldes 2005. aasta lõpu seisuga on muutused tingitud uute üksikobjektide kaitse alla võtmisest ja andmete üldisest korrastamisest.
III  I kaitsekategooria liikide leiukohad

Tabelis 6 on toodud I kaitsekategooria liikide leiukohtade arv maakonniti.
Võrreldes 2005. aastaga ei ole I kategooria liikide leiukohtade arvus suuremaid muudatusi toimunud. Väiksemad muutused tulenevad olemasolevate andmete korrigeerimisest ja inventuuridest laekunud uutest andmetest. Samas on arvelt maha võetud mitmeid hävinud elupaiku.
	Tabel 6. I kaitsekategooria liikide leiukohtade arv

	leiukohad
	I kategooria loomad
	I kategooria taimed
	I kategooria seened

	Harjumaa
	33
	12
	7

	Hiiumaa
	43
	10
	1

	Ida-Virumaa
	75
	16
	1

	Jõgevamaa
	55
	2
	1

	Järvamaa
	24
	3
	0

	Läänemaa
	138
	5
	1

	Lääne-Virumaa
	53
	1
	7

	Põlvamaa
	25
	2
	6

	Pärnumaa
	202
	2
	0

	Raplamaa
	43
	5
	0

	Saaremaa
	68
	17
	5

	Tartumaa
	142
	47
	7

	Valgamaa
	72
	2
	1

	Viljandimaa
	80
	13
	1

	Võrumaa
	51
	4
	2

	KOKKU
	1104
	141
	40


 


IV Ohustatud liikide arv
Tabelis 7 on toodud ohustatud liikide arv vastavalt Punase Raamatu ohukategooriatele.
	Tabel 7. Ohustatud liikide arv ohustatuse kategooria järgi*

	liik
	Hv
	Eo
	Oa
	Hr
	Tv
	Mr

	seened
	4
	21
	16
	43
	7
	0

	samblikud
	18
	5
	24
	41
	21
	1

	vetikad
	0
	0
	10
	4
	0
	0

	sammaltaimed
	10
	5
	14
	117
	5
	48

	soontaimed
	27
	31
	29
	100
	54
	68

	selgrootud
	42
	39
	26
	208
	98
	77

	selgroogsed
	3
	12
	14
	30
	21
	25

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Hv - hävinud või tõenäoliselt hävinud
	 
	 
	 
	 

	Eo - eriti ohustatud
	 
	 
	 
	 
	 

	Oa - Ohualtid
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Hr - haruldased
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Tv - tähelepanu vajavad
	 
	 
	 
	 
	 

	Mr - määratlemata
	 
	 
	 
	 
	 

	*allikas - Punane Raamat 1998
	 
	 
	 
	 
	 


 


